

# Médicaments oraux pour le traitement du diabète (pilules et comprimés)

Nom du médicament	Fonctionnement	Posologie et directives	Éléments à surveiller
<b>Diabeta</b> (glyburide) <b>Diamicron</b> (gliclazide)	cible le pancréas de manière à stimuler la sécrétion d'insuline	glyburide : 2,5 à 20 mg par jour Diamicron : 80 à 160 mg deux fois par jour	peut entraîner l'hypoglycémie et un gain de poids (glyburide)
<b>Glucophage/Glumetza</b> (metformine)	réduit la production de glucose par le foie et accroît l'insulinosensibilité	metformine : 250 à 2 000 mg par jour avec de la nourriture Glumetza : 1 000 à 2 000 mg une fois par jour au soir	troubles gastro-intestinaux : diarrhée, nausée et ballonnement
<b>GlucNorm</b> (repaglinide)	cible le pancréas de manière à stimuler la sécrétion d'insuline	environ 0,5 à 4 mg pris à chaque repas	DOIT être pris avec de la nourriture
<b>Prandase</b> (acarbose)	cible le tube digestif afin de retarder l'absorption de l'amidon	50 à 100 mg pris à chaque repas	cause fréquemment des flatulences et rarement des ballonnements
<b>Januvia</b> (sitagliptine) <b>Onglyza</b> (saxagliptine) <b>Trajenta</b> (linagliptine)	stimule le pancréas afin d'augmenter la sécrétion d'insuline	Januvia : 100 mg par jour Onglyza : 5 mg par jour Trajenta : 5 mg par jour	peut causer des maux d'estomac et de la diarrhée
<b>Invokana</b> (canagliflozine) <b>Forxiga</b> (dapagliflozine) <b>Jardiance</b> (empagliflozine)	inhibe la réabsorption de sucre dans les reins	Invokana : 100 ou 300 mg par jour Forxiga : 5 ou 10 mg par jour Jardiance : 10 ou 25 mg par jour peut être pris avec ou sans nourriture, mais de préférence avant le déjeuner	peut causer des infections à levure (chez les hommes et les femmes); risque de déshydratation (surtout lorsque combiné avec certains médicaments pour la pression sanguine)

Janumet = Januvia + metformine

Invokamet = Invokana + metformine

Komboglyze = Onglyza + metformine

Xigduo = Forxiga + metformine

Jentadueto = Trajenta + metformine

## Médicaments injectables pour le traitement du diabète

Nom du médicament	Fonctionnement	Posologie et directives	Éléments à surveiller
<b>Victoza</b> (liraglutide)	stimule la sécrétion d'insuline par le pancréas après les repas, ralentit la digestion et diminue l'appétit	0,6 à 1,8 mg	nausée et diarrhée
<b>Byetta</b> (exénatide)		5 mcg deux fois par jour 10 mcg deux fois par jour	
<b>Trulicity</b> (dulaglutide)		0,75 à 1,5 mg	
<b>Bydureon</b> (exénatide à libération prolongée)		2 mg	

# Le diabète est une maladie évolutive

## | La médication orale peut s'avérer insuffisante

- Avec le temps, le pancréas peut ne pas fonctionner aussi intensément qu'auparavant et la production d'insuline peut se mettre à diminuer.
- Chacun soigne son diabète différemment; nombreux sont ceux qui prennent deux ou trois médicaments oraux différents à la fois.
- Quand il devient impossible d'atteindre la plage de glycémie voulue avec des médicaments, il faut passer à l'insuline pour remédier à la situation.
- La prise d'insuline fait partie du traitement normal du diabète.

## Insuline

Type	Nom	L'effet débute en	L'effet atteint son pic d'action après	L'effet dure
analogue de l'insuline à action très rapide (claire)	Humalog (insuline lispro)	10 minutes	60 minutes	4 à 5 heures
	NovoRapid (insuline aspartate)			
	Apidra (insuline glulisine)	4 minutes		
	Fiasp (insuline aspartate)			
insuline à action rapide (claire)	Humulin R Novolin ge Toronto	30 minutes	3 heures	5 à 8 heures
insuline à action intermédiaire (opaque)	Humulin N Humulin L Novolin ge NPH	1 à 3 heures	5 à 8 heures	Jusqu'à 18 heures
insuline à libération et à action prolongée (claire)	Levemir (insuline glargine)	90 minutes	Aucun pic	22 à 36 heures
	Lantus (insuline glargine)	Environ 60 minutes		
	Basaglar (insuline glargine)			
	Toujeo (insuline glargine)			
	Tresiba (insuline dégludec)	42 heures et plus		

Certaines préparations combinent différents types d'insuline : Humalog Mix25, Humulin 30/70, Novolin 30/70, NovoMix 30

## Sachez où demander de l'aide

### 1 | Programme de médicaments de l'Ontario (PMO) du ministère de la Santé et des Soins de longue durée – pour les personnes âgées de 65 ans et plus

- Le programme couvre la plupart des formes d'insuline, certains médicaments oraux et certaines bandelettes réactives mesurant la glycémie
- Si vos frais de médicaments atteignent 4 % de votre revenu net, le programme paiera l'excédant
- Tél. 416 327-8109 | ou consultez votre pharmacien

### 2 | Programme de médicaments Trillium – pour les personnes âgées de moins de 65 ans

- Calculé en fonction du revenu, ce programme vient en aide aux personnes confrontées à des frais élevés de médicaments par rapport au revenu de leur ménage
- Tél. 1 800 575-5386 ou 416 326-1558 | ou consultez votre pharmacien pour vous inscrire

### 3 | Programme de surveillance pour une bonne santé

- Toute personne ne bénéficiant d'aucune autre couverture et qui a recours à l'insuline ou est atteinte de diabète gestationnel est admissible
- Le programme couvre les bandelettes réactives et les lancettes à 75 % (jusqu'à concurrence de 820 \$)
- Tél. 1 800 361-0796